ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Periferní vestibulární syndrom a možnosti

ovlivnění rovnovážných funkcí pomocí metody DNS

Peripheral Vestibular Syndrome and Possibilities of

Influencing Balance Using the DNS Method

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Autor bakalářské práce: Eliška Barotová

Vedoucí bakalářské práce: MUDr. Tomáš Nedělka, Ph.D.

Kladno 2020

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Periferní vestibulární syndrom a

možnosti ovlivnění rovnovážných funkcí pomocí metody DNS vypracovala

samostatně pouze s použitím pramenů, které uvádím v seznamu

bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně dne 03.06.2020

……………………….

podpis

PODĚKOVÁNÍ

V první řadě bych chtěla poděkovat panu MUDr. Tomáši Nedělkovi Ph.D. za

ochotu a čas při odborném vedení mé bakalářské práce, za jeho cenné rady a

připomínky. Dále bych chtěla poděkovat paní Zuzaně Rousové za odborné

rehabilitační rady, které mi pomohly vypracovat praktickou část této práce.

V poslední řadě děkuji svým probandům za ochotu, snahu a společně strávený

čas v rámci cvičebních jednotek.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na využití metody dynamické

neuromuskulární stabilizace (DNS) u pacientů s periferním vestibulárním

syndromem. V kapitole Současný stav jsou uvedeny základní informace o

anatomii, fyziologii rovnovážného systému, vyšetřovacích metodách a

jednotlivé terapeutické postupy při léčbě závratí. Dále jsou zde popsány

jednotlivé typy periferních vestibulárních syndromů a diferenciální diagnostika

centrální a periferní závratě. Samostatná kapitola Metodika obsahuje všechny

vyšetřovací a terapeutické metody, které byly využité při zpracování praktické

části bakalářské práce. Ve speciální části jsou uvedeny kazuistiky dvou

pacientek s periferním vestibulárním syndromem. U obou pacientek byla

prováděna terapie ambulantně po dobu 8 a 12 týdnů. Každá kazuistika

obsahuje anamnézu a vstupní kineziologický rozbor, na jehož základě je

sestaven krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán. Poté jsou popsány

jednotlivé individuální terapeutické jednotky. V kapitole Výsledky se nachází

výstupní kineziologické rozbory a zhodnocení efektu terapie, které prokázaly,

že zvolené terapeutické postupy byly vhodné a účinné. Závěrem práce je

diskuze, kde jsou praktické zkušenosti porovnány s teoretickými poznatky

získanými z odborných literárních zdrojů.
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ABSTRACT

This Bachelor’s Thesis deals with the use of the Dynamic Neuromuscular

Stabilization (DNS) method in patients with a peripheral vestibular syndrome.

Chapter Current State gives basic infomation about the anatomy and

physiology of the balance and gait system, examination methods and the

particular therapeutic methods for treatment of vestibular disorders. It also

describes particular types of peripheral vestibular syndromes and differential

diagnosis of central and peripheral vertigo. Chapter Methodology discusses all

diagnostic and therapeutical methods used in the practical part of the

Bachelor’s Thesis. Case studies of two patients with peripheral vestibular

syndrome are discussed in Chapter special part. For both patients, therapy was

performed on an outpatient basis and lasted 8 and 12 weeks. Each case study

contains a history and an initial kinesiological assessment used to draw up a

short-term and a long-term rehabilitation plan. Then, individual therapeutic

units are described. Chapter Results contains final kinesiological assessment

and the evaluation of the effect of the therapy, which confirmed that the used

therapeutical method were appropriately chosen and effective. In conclusion,

the work compares practical experience with theoretical knowledge obtained

from published data in literature.

Keywords

Peripheral Vestibular Syndrome; balance; vertigo; rehabilitation; DNS;

posture

Obsah
1 Úvod ................................................................................................................... 11

2 Cíle práce ........................................................................................................... 12

3 Přehled současného stavu ............................................................................... 13

3.1 Anatomie ..................................................................................................... 13

3.1.1 Zevní ucho (aurius externus) ............................................................ 13

3.1.2 Střední ucho (auris media) ................................................................ 14

3.1.3 Vnitřní ucho (auris interna) .............................................................. 14

3.1.4 Vestibulární receptory ....................................................................... 15

3.1.5 Vestibulární nerv ................................................................................ 17

3.1.6 Vestibulární jádra ............................................................................... 18

3.2 Fyziologie rovnovážného ústrojí ............................................................. 19

3.2.1 Propojení vestibulárního ústrojí s pohybem očí ............................ 20

3.2.2 Vestibulo-okulární reflex ................................................................... 20

3.2.3 Nystagmus .......................................................................................... 22

3.3 Přístrojové vyšetřovací metody ............................................................... 23

3.3.1 Elektronystagmografie a videookulografie .................................... 24

3.3.2 Speciální testy ve vestibulární laboratoři ........................................ 25

3.4 Terapeutické postupy ................................................................................ 27

3.4.1 Vestibulární rehabilitace .................................................................... 27

3.4.2 Farmakoterapie ................................................................................... 31

3.4.3 Chirurgická léčba ............................................................................... 32

3.5 Klinika periferních vestibulárních syndromů ....................................... 33

3.5.1 Vestibulární neuronitida ................................................................... 33

3.5.2 Benigní paroxysmální polohovací vertigo ...................................... 34

3.5.3 Ménièrova choroba ............................................................................ 38

3.5.4 Perilymfatická píštěl .......................................................................... 40

3.5.5 Vestibulární schwannom ................................................................... 41

3.6 Diferenciální diagnostika periferní a centrální závratě ....................... 42

3.6.1 Periferní závrať ................................................................................... 43

3.6.2 Centrální závrať .................................................................................. 43

4 Metodika ............................................................................................................ 45

4.1 Popis pracoviště ......................................................................................... 45

4.2 Vyšetřovací metody ................................................................................... 45

4.2.1 Anamnéza ............................................................................................ 45

4.2.2 Vyšetření aspekcí ................................................................................ 47

4.2.3 Neurologické vyšetření ..................................................................... 49

4.2.4 Vyšetření rovnovážných funkcí ....................................................... 54

4.2.5 Goniometrické vyšetření ................................................................... 55

4.2.6 Vyšetření zkrácených svalů .............................................................. 56

4.2.7 Vyšetření svalové síly ........................................................................ 56

4.2.8 Vyšetření hlubokého stabilizačního systému páteře ..................... 57

4.2.9 Dotazník DHI ...................................................................................... 59

4.3 Terapeutické metody ................................................................................. 60

4.3.1 Dynamická neuromuskulární stabilizace (DNS) ........................... 60

4.3.2 Techniky měkkých tkání ................................................................... 63

4.3.3 Postizometrická svalová relaxace (PIR) .......................................... 63

4.3.4 Trakce ................................................................................................... 64

5 Speciální část ..................................................................................................... 65

5.1 Kazuistika č.1 ............................................................................................. 65

5.1.1 Anamnéza ............................................................................................ 65

5.1.2 Výpis ze zdravotnické dokumentace .............................................. 66

5.1.3 Vstupní kineziologický rozbor ......................................................... 67

5.1.4 Krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán ................................ 72

5.1.5 Průběh terapie ..................................................................................... 73

5.2 Kazuistika č.2 ............................................................................................. 76

5.2.1 Anamnéza ............................................................................................ 76

5.2.2 Výpis ze zdravotnické dokumentace .............................................. 77

5.2.3 Vstupní kineziologický rozbor ......................................................... 77

5.2.4 Krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán ................................ 83

5.2.5 Průběh terapie ..................................................................................... 84

6 Výsledky ............................................................................................................ 88

6.1 Kazuistika č.1 ............................................................................................. 88

6.1.1 Výstupní kineziologický rozbor ....................................................... 88

6.1.2 Zhodnocení efektu terapie ................................................................ 92

6.2 Kazuistika č.2 ............................................................................................. 94

6.2.1 Výstupní kineziologický rozbor ....................................................... 94


[…]


míří k sobě), pánev je podsazená (kostrč míří mezi špičky), aktivované břišní

svalstvo, HKK v pronaci, horní část hrudníku se odtahuje od podložky

(sternum se protlačuje směrem k páteři), předloktí míří šikmě dopředu, lokty

na úrovni krku/ramen, ramena staženy od hlavy, hlava kouká do podložky.

Provedení: vzpažení HK, následné vystřídání stran

Technické provedení: postupné přenesení váhy na jednu HK, druhá HK

vzpaží, ramena se odtahují od hlavy, hlava je v prodloužení páteře, hrudní část

zad je vyrovnána (mezi lopatkami není prohlubeň)
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Obr. 11: Cvik 12. (zdroj vlastní)

Cvik 13. opření o předloktí a upažení HKK + rotace hlavy

Základní postavení: leh na břiše, DKK jsou uvolněné ve vnitřní rotaci (špičky

míří k sobě), pánev je podsazená (kostrč míří mezi špičky), aktivované břišní

svalstvo, HKK v pronaci, horní část hrudníku se odtahuje od podložky

(sternum se protlačuje směrem k páteři), předloktí míří šikmě dopředu, lokty

na úrovni krku/ramen, ramena staženy od hlavy, hlava kouká do podložky.

Provedení: upažení HK a rotace hlavy směrem k ní, následné vystřídání

stran.

Technické provedení: postupné přenesení váhy na jednu HK, druhá HK

upaží a hlava rotuje na stejnou stranu (stále je v prodloužení páteře a kouká

směrem do podložky), ramena se odtahují od hlavy, hrudní část zad je

vyrovnána (mezi lopatkami není prohlubeň).
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9měsíční poloha

Cvik 14. stoleček

Základní postavení: postavení v kleku na čtyřech DKK i HKK svírají s tělem

pravý úhel, kolena jsou na šířku pánve, špičky míří k sobě; ramena jsou staženy

od uší, lokty jsou lehce pokrčeny, opora o celé dlaně, prsty míří dopředu. Záda

tvoří rovnou „desku“ – aktivované břišní svalstvo, bedra jsou vyrovnána,

hrudní páteře na úrovni lopatek (není zde prohlubeň), hlava je v prodloužení

páteře a kouká do podložky.

Provedení: výdrž v pozici a pravidelné dýchání ve všech směrech

Technické provedení: dodržení základního postavení a pravidelné dýchání

Obr. 12: Cvik 14. (zdroj vlastní)

Cvik 15. stoleček + vzpažit

Základní postavení: postavení v kleku na čtyřech DKK i HKK svírají s tělem

pravý úhel, kolena jsou na šířku pánve, špičky míří k sobě; ramena jsou staženy

od uší, lokty jsou lehce pokrčeny, opora o celé dlaně, prsty míří dopředu. Záda

tvoří rovnou „desku“ – aktivované břišní svalstvo, bedra jsou vyrovnána,
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hrudní páteře na úrovni lopatek (není zde prohlubeň), hlava je v prodloužení

páteře a kouká do podložky.

Provedení: vzpažení jedné HK a následné vyměnění

Technické provedení: postupné přenesení váhy na jednu HK, vzpažení druhé

HK. Ramena jsou stažena od uší, hrudní a bederní část zad je v rovině (nikde

neklesne), dýchání je pravidelné.

Cvik 16. stoleček + zanožit

Základní postavení: postavení v kleku na čtyřech DKK i HKK svírají s tělem

pravý úhel, kolena jsou na šířku pánve, špičky míří k sobě; ramena jsou staženy

od uší, lokty jsou lehce pokrčeny, opora o celé dlaně, prsty míří dopředu. Záda

tvoří rovnou „desku“ – aktivované břišní svalstvo, bedra jsou vyrovnána,

hrudní páteře na úrovni lopatek (není zde prohlubeň), hlava je v prodloužení

páteře a kouká do podložky.

Provedení: zanožení jedné DK a následné vyměnění

Technické provedení: postupné přenesení váhy na jednu HK, zanožení druhé

DK. Bederní část páteře je v rovině – není vidět žádné poklesnutí či zvednutí.

Následně se končetiny vymění. Dýchání je pravidelné.

Cvik 17. obrácený lyžař

Základní postavení: postavení v kleku na čtyřech DKK i HKK svírají s tělem

pravý úhel, kolena jsou na šířku pánve, špičky míří k sobě; ramena jsou staženy

od uší, lokty jsou lehce pokrčeny, opora o celé dlaně, prsty míří dopředu. Záda

tvoří rovnou „desku“ – aktivované břišní svalstvo, bedra jsou vyrovnána,

hrudní páteře na úrovni lopatek (není zde prohlubeň), hlava je v prodloužení

páteře a kouká do podložky.
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Provedení: vzpažení HK a zanožení kontralaterální DK

Technické provedení: vzpažení HK a zanožení kontralaterální DK, záda jsou

vyrovnána, ramena stažena od uší, bederní část páteře v rovině, hlava

v prodloužení páteře. Dýchání pravidelné.

Cvik 18. přenášení váhy

Základní postavení: postavení v kleku na čtyřech, opor DKK o špičky, kolena

se neopírají o podložku, DKK a HKK svírají s tělem pravý úhel, kolena jsou na

šířku pánve; ramena jsou staženy od uší, lokty jsou lehce pokrčeny, opora o celé

dlaně, prsty míří dopředu. Záda tvoří rovnou „desku“ – aktivované břišní

svalstvo, bedra jsou vyrovnána, hrudní páteře na úrovni lopatek (není zde

prohlubeň), hlava je v prodloužení páteře a kouká do podložky.

Provedení: přenášení váhy těla nad HKK a DKK

Technické provedení: přenášení váhy těla nad HKK a DKK, záda jsou

vyrovnána, kolena jsou stále stejně daleko od podložky (cca 5 cm), dýchání je

pravidelné.