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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Barotová Jméno: Eliška Osobní číslo: 473828
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Periferní vestibulární syndrom a možnosti ovlivnění rovnovážných funkcí pomocí
metody DNS

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

24

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

28

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V čem dle vás je hlavní výhoda DNS metody oproti ostatním rehabilitačním postupům v léčbě periferního
vestibulárního syndromu.

2. V čem spatřujete hlavní nevýhodu DNS metody v této indikaci.

3. Jak byste upravila studii aby byla statisticky signifikantně doložena (či vyvrácena) superiorita DNS metody oproti
dosud používaným rehabilitačním metodám používaných v léčbě periferního vestibulárního syndromu.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce „Periferní vestibulární syndrom a možnosti ovlivnění rovnovážných funkcí pomocí
metody DNS“ hodnotí uvedený rehabilitační přístup analýzou vývoje funkčního stavu dvou kazuistik s tímto
syndromem po aplikaci metody DNS.

Cílem studie bylo mimo to předložit souhrnný pohled na vestibulární problematiku, a to jak obecně tak na základě
zpracování kazuistik.

Práce v obecné části podává ucelený a vyčerpávající náhled na problematiku, popisuje veškeré důležité aspekty s
adekvátní rešerší recentních vědeckých prací.

Metodologická část je důkladná. Popisu běžného neurologického vyšetření je vyhrazen nadbytečný prostor na úkor
zevrubnějšímu popisu DNS metodiky a použité DHI škály. Jak je oddiskutováno na konci práce je hlavní slabinou
studie nedostatečný počet probandů a chybějící kontroly. Na základě získaných výsledků tak nelze určit, zda je
zlepšení stavu přirozeným průběhem onemocnění nebo efektem DNS. Získané výsledky však ukazují na bezpečnost
metody. Tabulka 38 popisující DHI pro kazuistiku č.2 je chybně identická s tabulkou 28 kazuistiky č.1.

Diskuze studie je zevrubná.

Práce je zajímavá a splňuje rozsah bakalářské práce. Primární cíl i zadání práce vzhledem k počtu analyzovaných
kazuistik nemohl být signifikantně doložen, ale prezentované výsledky a získané závěry jistě stojí za úvahu. Je nutné
zmínit i celkově dobře zpracovanou problematiku závratí. Proto i přes některé nedostatky práci doporučuji k
obhajobě.
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